然而，综观当前孔子学院使用的汉语教材以及辅
助材料，课文的内容几乎被旅游、经商、婚姻、民俗等内容完全覆盖
了，与以往外国人学习汉语所用的教材相比，大大减少了文学作品在教
材中的比例。笔者在乌克兰教授汉语过程中有感于此，撰此文以与同仁
商榷。

一、20世纪 50年代以前的汉语学习资料
20世纪 50年代以前国外学习汉语的资料主要以阅读文学作品和

历史著作为主，例如俄国人学习汉语阅读的材料就多以文学经典为主，
早在十九世纪时期，传教士为了了解中国语言文化、风俗习惯及地理物
产等，更好地培养一批深谙中国各方面知识的人才，即提倡阅读文学和
历史著作。清道光十年（1830），俄国东正教第十一届使团中有一位叫
帕维尔·库尔亮德采夫的大学生，他在北京期间得一部早期脂评抄本《红
楼梦》，后来他因病返回俄国，将这部珍贵的抄本带回了俄国，与帕维
尔·库尔亮德采夫同一届使团中的学员科瓦尼科，在返国后曾用"德明"的